
千畑小学校 学校報 

№20 Ｒ５.９.４ 

近づく学習発表会号 

千畑小学校 教育目標  「夢ここに  つながる心  ふみ出す一歩」                                             

 

 

学習発表会のテーマが決まり、ステージ発表に向けた準備と練習がスタートしています。
ご家庭にお届けした「学習発表会のご案内（８月 23 日付け）」のとおり、今年度の学習発
表会は、次のように実施してまいります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

。ご家族みなさんでお出でください。 
 

ステージ発表ごとの体育館内外への入れ替えはありません。 
をお願いします。 

         →お子さんの学年の発表の際は、体育館前方の「おもいやり席」 
         →他の学年の発表の際は、体育館の後方のお席、または退席 
 

登校は通常の時間です。 。 
→下校は全校 12 時 10 分 
→スクールバスは 12 時 25 分 北給食センター発 

         ※８月 23 日付け案内では 12 時 15 分発と記載、訂正いたします。 
         →お子さんと一緒に帰る場合は待ち合わせ場所の確認をお願いします。 
 

 
８月２９日（火）、６年生が「開校１０周年の歴史を学ぶ」授業

を行いました。千畑小の「校章」をデザインされた小原先生（千
畑小初代校⾧）から、校章に込めた思いを直接お伺いすることが
できました。また、「校歌」についても編集を重ね、歌詞が変わっ
ていった過程についても学ぶことができました。開校１０周年に
あたり、校章に込められた思いや願いを確かめ、更なる歩みを踏
み出してまいりたいと思います。 
 

 

 

 



  

 

 

 ８月３１日（木）、４・５・６年生がわらび劇場で 
ミュージカル「ワンス・アポン・ア・タイム･イン・アキタ」 
を観劇しました。情感豊かな表現と迫力あるプロのス 
テージを間近で味わうことができた子どもたち。学ん 
だことを学習発表会のステージに生かしてほしいと思 
います。尚、１・２・３年生のほんもの講座は 12 月８ 
日、わらび座の小劇場での観劇を予定しています。 
 

  

 

 

 
 

 

  

 

 

 
 

８月２９日（火）、「５年生」と「ふるさと＆自然体験クラブ」の子どもたちが、野際清水でザ
リガニの駆除活動を行いました。 

５年生は、この他に土崎地区の仁兵衛清水、古清水、古屋敷清水を探索し、自然の中で生きて
いるイバラトミヨ（ハリザッコ）を確認したり、ブクブクと地下水が湧き出ている様子を観察し
たりしました。この活動には男鹿水族館ＧＡＯの２名の学芸員の方にも参加していただきまし
た。子どもたちがつかまえたザリガニ（４匹）はＧＡＯの動物の餌として役立ちます。 

また、ふるさと＆自然体験クラブのメンバー１４人は、年間の活動の一つとして行いました。
午前中に５年生が活動した後の午後からの活動で、ザリガニが釣れるか心配でしたが、２匹のザ
リガニをつかまえることができました。今後はわら細工などの活動などを行う予定です。 

 

 

 


